ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG

Số:     /UBND-VP
Về việc tăng cường công tác

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHŨ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Lương, ngày     tháng    năm 2022

Kính gửi:

- Trưởng trạm Y tế;

- Trưởng thôn các thôn.

Thực hiện Công văn số 1326 /UBND-VX ngày 11/6/2022 của UBND huyện

Như Xuân về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết theo Công

điện số 815/CĐ-BYT ngày 21/6/2022 của Bộ Y tế (gửi kèm văn bản cho đơn vị). Chủ

tịch Ủy ban nhân xã Bình Lương yêu cầu Trạm Y tế, các thôn, đơn vị đóng trên địa

bàn xã khẩn trương thực hiện tốt các nội dung như sau:

1. Giao Trạm Y tế: - Chủ trì, tham mưu UBND xã và các đơn vị trường học tổ

chức kiểm tra, đánh giá tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn; triển khai các

biện pháp chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết, xử lý triệt để các ổ dịch không

để dịch bùng phát trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh; phát hiện sớm

các trường hợp mắc mới, tập trung vào những nơi có ổ dịch cũ, có nguy cơ bùng phát

dịch. Bố trí cán bộ nhân viên trạm tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về giám sát, điều

trị sốt xuất huyết theo hướng dẫn của Bộ Y tế do cấp trên tổ chức. Tổ chức tốt việc

thu dung, điều trị bệnh nhân có các triệu chứng nhẹ và kịp thời chuyển tuyến bệnh

nhân có triệu chứng nặng; tăng cường việc theo dõi người bệnh sốt xuất huyết đang

nằm điều trị nội trú trong các ngày nghỉ lễ, ngày nghỉ cuối tuần để phát hiện, điều trị

kịp thời hoặc chuyển tuyến các ca bệnh sốt xuất huyết có diễn biến nặng;

- Lập kế hoạch ra quân triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy; đảm bảo

tất cả các khu vực, các hộ gia đình tại vùng có nguy cơ cao phải được kiểm tra, giám

sát, xử lý sớm, hiệu quả theo hướng dẫn của ngành Y tế.

2. Giao ban Văn hóa phối hợp với Trạm Y tế, MTTQ các đoàn thể, các thôn

triển khai các hoạt động tuyên truyền một cách phù hợp để người dân hiểu được nguy

cơ, sự nguy hiểm của bệnh sốt xuất huyết và hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng

bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia chiến dịch diệt lăng quăng, bọ

gậy. Triển khai các hoạt động truyền thông phòng chống sốt xuất huyết hưởng ứng

ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 12 cao điểm ngay trong tháng 7

năm 2022.

Yêu cầu TrạmY tế, đơn vị, các thôn, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT.Đảng ủy, TT.HĐND (b/c);

- Chủ tịch, các PCT.UBND (c/đ);

- MTTQ, Trưởng các đoàn thể (p/h);

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Thắm

		thamdt.blnhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-18T11:10:05+0700

		2022-07-18T14:41:38+0700

		2022-07-18T14:42:16+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-18T14:43:27+0700